
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

 
 

  
DECRETO SINDACALE  

 
N. 2  DEL  04 APRILE 2020 

  
 

 
OGGETTO: Atto di indirizzo per modalità erogazione risorse Ordinanza di 
Protezione Civile n. 658/2020. 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge 

n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili”; 

 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

VERIFICATO che al Comune di San Nazzaro Sesia (NO),  l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 

Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle 

risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 4.083,51; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza 

di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia, vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di 

Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

 

- euro 4.083,51 mediante bonus spesa utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi 

commerciali tra quelli di cui all’elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

(solo esercizi commerciali presenti sul territorio del Comune di San Nazzaro Sesia). 

 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 

“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in 

stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 

 

Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un 

indirizzo; 

 

Tutto ciò premesso e rilevato, 

 

DECRETA 

 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 

- euro 4.083,51 mediante bonus spesa utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi 

commerciali tra quelli di cui all’elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

(solo esercizi commerciali presenti sul territorio del Comune di San Nazzaro Sesia). 

 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

2. di esprimere il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura: 

 

Art. 1 QUANTIFICAZIONE DEL BONUS SPESA  

 

Il bonus spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato nella 

misura di: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 50,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 65,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 80,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 95,00  
- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 110,00 
- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 125,00 
- nucleo familiare composto di n. 7 persone e oltre € 140,00 
 

Art. 2 CRITERI DI ACCESSO 

 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 

658/2020, le persone residenti nel Comune di San Nazzaro Sesia (NO); 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente; 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 

DPR 445/2000. 

5. Ai fini dell’analisi verranno seguiti  i seguenti criteri: 

 
- soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

 
- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia 

richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 
18/2020; 
 

- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, 
derivante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di 
sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  

 
- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia 

richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto 
orario di lavoro; 

 
- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del 

terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del 
reddito; 

 



 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

www.comune.sannazzarosesia.no.it 
 

 
CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  --  ppiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo,,  11  --  2288006600  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  ((NNOO))  

Codice Fiscale e Partita IVA 00364600031 
Tel. 0321.834131 - Fax 0321.834303 – e-mail: san.nazzaro.sesia@ruparpiemonte.it 

 

- nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla 

base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da 

effettuarsi a cura dell’assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un 

minore beneficio 

 

Art. 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE  

 

1. Le provvidenze saranno erogate in forma diretta previa comunicazione WhatsApp/SMS al 
Sindaco e saranno valide solo negli esercizi commerciali presenti e aderenti al bando nel 
Comune di San Nazzaro Sesia (NO). 
 

2. Tutte le provvidenze, in qualsiasi forma, saranno ritirate direttamente dal beneficiario 
presso l’esercizio commerciale.  
 

3. I bonus saranno utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi commerciali/farmacia 
tra quelli ove è possibile effettuare acquisti di cui all’elenco che verrà pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune.  
 

4. In ogni caso, il richiedente beneficiario invierà obbligatoriamente a mezzo Whatsapp/SMS 
una richiesta direttamente al Sindaco il giorno antecedente a quello del ritiro, indicando il 
proprio nome e cognome e il nome dell’esercizio commerciale presso il quale verrà 
utilizzato il bonus; il Sindaco metterà al corrente l’esercente, il quale una volta ritirata la 
spesa ne ridarà allo stesso conferma.  
 

5. L’esercizio commerciale, con cadenza: giorno 30 di ogni mese, emetterà nota spese 
individuale allegando gli scontrini fiscali al Comune, che provvederà al pagamento. 

 

6. Sul sito isituzionale sono pubblicati gli avvisi relativi alle procedure da seguire da parte dei 
soggetti beneficiari e fac simile di autocertificazione, nonché per la manifestazione di 
interesse da parte degli esercenti. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Il Sindaco 
                                                                                           Stefano  Zanzola 
 
 
 
 
 
  
 


